« qualecumque compendium priorum duorum tomorum perficiendi faculta-

« tem gesserit. • En tête de l'abrégé du tome III : «25 Octobris 1594." On

lit à la fin de l'abrégé du tome IV : « Hactenus quidem perstringere studui-

«mus haec quatuor volumina Annalium Baronii ecclesiasticorum , non tam

« ut in publicum irent (quod sine ejus consensu non fieri posse non ignora-

« mus) quam ut nostrae mémorise confirmandse succurrerent, quae tanta mole

« obrui facilius queat; et grave sit, nostris praecisis horis, repetere adeo pro-

« lixam lucubrationem , jam maxime labescente aetate et temporis angustia

• nos premente. Non hic adjungo quae habet in appendice de ratione ac tem-

« pore concilii Laodiceni. . . .Intérim per Dei gratiam et vita comité, exspec-

« tans quintum tomum, qui sub prœlo esse fertur. Scriptum et absolutum

« Duaci , nobis ex parte ob incursiones Gameracensium exulantibus, 3 cal.

« Augusti iôqô. » En tête de l'abrégé du tome V, on lit : « k Januarii 1696, »

et à la fin : « 6 die Mardi, Aquicincti, anno 1697. » En tête de l'abrégé du

MAN. DES BIBL. — VI. 70
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tome VI, on lit : « 7 Martii 1597, » et à la fin : «Et ego, perhumilis frater

«Franciscus de Bar, annos pêne sexaginta natus, Domino Deo et B. Virgini

« gratias habeo et ago, quod, per Spiritus Sancti gratiam, qualicumque modo,

« finem imposuerim horum Annalium lectioni et compendio. In quo si quid

« praetermissum aut minus apte constrictum sit , rogo benevolum lectorem ut

« pro sua prudentia ac doctrina singula supplere dignetur, cujus assiduis ora-

« tionibus commendatum esse me etiam atque etiam oro ac deprecor. Aqui-

«cincti, 20 Augusti, anno 1597.» En tête de l'abrégé du tome VII, on lit :

« Ann. 1601, 29 die Aprilis, dominica Quasimodo. Jam diu suspenso cursu

« compendiorum voluminum illustrissimi Baronii, ut ad ordinum monastico-

« rum atque monasteriorum quorumdam Belgii epitomes nos compararemus,

« demum per Dei gratiam transgressis limitibus institutionum originis monas-

« ticarum et quorumdam cœnobiorum Belgii, praeserlim Arthesiae et Hannoniae

« usque ad campos diœcesisTornacensis, hinc egressi, ad penetralia cœlestium

« et romanorum arcanorum revertimur, Deum optimum quam humillime de-

« precantes, ut ad ejus gloriam et Ecclesiae catholicae splendorem, juxta primarii

« authoris intentionem, pro facultate quani nobis pro sua humanitate licet im-

« peritis et infacundis [concessit], aliquid saltem eloqui valeamus, in subsidium

« eorum quibus ad comparanda tôt et tam vasta volumina desunt facultates. »

On lit à la fin : « Ultimo die Septembris, 1 601. » Entête de l'abrégé du tome VIII,

on lit : « Octobris tertio nonas, ann. 1601,» et à la fin : « 2° die Aprilis 1602. »

En tête de l'abrégé du tome IX : « Octavo die Aprilis, anno 1602 , » et à la fin .

« Hoc igitur 19 die Martii an ni 160/i, ego humilis prior monasterii Aquicinc-

« tensis, Franciscus de Bar, per Dei gratiam, novem tomos Annalium ecclesias-

« ticorum Cœsaris Baronii, illustrissimi cardinalis, in compendium pro inge-

« nioli nostri exiguitate conlraxi, natus annos sexaginta sex, incœpto septimo

« 2/1 Martii. Sequentes tomos favente Deo incœpturus, post brevem explica-

» tionem Regulae Divi Benedicti. » En tête de l'abrégé du tome X, on lit :

«Anno Domini i6o4, 21 die Septembris. Prœfatiuncula. Jam aetate gravis va-

« riisque infirmitatibus pressus, cum in dies experiar corporis et animi multa

« incommoda, saepe ac attente consideravi utrum agere vellem hoc opus viri-

« bus nostris admodum grave, postquam imprimis parum abfuisset quin morte

« inexspectata et subitanea corriperer, ni singulari Dei beneficio fratrumque

« meorum adjutorio ereptus fuissem; postmodum ad certum (?) tempus des-

« titutus usu legendi horas et scribendi aliquid, quem post annum recuperavi,

« ita tamen ut in posterum fuerim expertus reliquias dictarum infirmitatum.

« Ego igitur, jam agens œtatis annum sexagesimum septimum, si minus polita

« aut perfecta repererit pius ac benignus lector, tenuitati nostrae hoc ascribat,

« quaeso , cum vix litteras meas formare queam ac vereor multum ne possim
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«ad finem perducere quae ex animo quidem incipio, invita natura atque

« Minerva. Audio quidem, studio Cornelii Sultenigii (Schultingii) , confectum

«esse Thesaurum Antiquitatum ecclesiasticarum ex Annalibus Baronii, ab

« initio mundi usque ad aetatem Gregorii Magni, sed qui non sequitur dicti

• illustrissimi cardinalis methodum; non condemno opus
, quum et studiosis

« antiquitatis usui esse queat, sed velim ex aliis quoque authoribus hausisset,

« et fortasse etiam facit, cum répétât ab initio Universi. Nolim etiam ferre ju-

« dicium de epitome Annalium ecclesiasticorum Caesaris Baronii, a Joanne

« Gabriele Bisciola Munen (Mutinensi?) societatis Jesu confecta, ejusdem auc-

« toris concessione, et perdncta ad annum Domini millesimum, decem tomos

« saepe dicti Baronii complectente atque ita perstringente ut lector studiosus

« habeat quidem annorum seriem non tamen singularium, neque historiam

« eorum quae habet ipse Baronius, quam duntaxat attingit ipse Gabriel, sed res

« plerasque praetermittat (ut videre est sub initium Annalium Baronii et in

« progressu) consulens nimium lectorum otio brevi , et scire imprimis quorum-

« dam actorum summam. Habuit, non dubito, sua consilia et rationes, quibus

» plerisque faceret satis, qui apud se habent originem etfontem, unde possent

« sitim satiate si vellent. Nobis vero aliud studium fuit, ne quid omitteremus

« eorum quae scriptis mandavit ipse illuslrissimus Baronius, ila tamen singula

« quantum in nobis esset perstringerentur, additis testimoniis locorum in me-

« dium allatis , sicut eidem promiseram , in epistola quam ad eumdem direxe-

« ram pro impetranda facuitate exercendi me in ejus scriptis transferendis

,

« quae repetendo esset facile omnium ad memoriam reducere, quae in laxiore

« opère dilatarat. Ergo post longa intervalla ejusmodi scriptionis , recuperatis

« utcunque valetudinis nostrae viribus, tentemus, si Dominus Deus dignabitur,

« cum precibus divae Virginis et nostri patris Benedicti adjutorio, novum hune

« saltem tomum decimum in compendium contrahere ; duabus aut tribus

« chartae manibus Gabriel super alios précédentes auxit decimum, paulo mi-

« nus octavurn et nonum. » On lit à la fin du tome X : « Ego Franciscus de

«Bar, indignus prior Aquicinctensis, absolvi, 6 Maii anni i6o5, hoc quale-

« cumque compendium Baronii Annalium, a decimo usus opère Johannis Ga-

« brielis , et inserens quae déesse aut desiderari videbantur ex Annalibus cardi-

« nalis Baronii. Orate pro me completuro, per Dei gratiam , aetatis annum

« sexagesimum septimum, 2/1 ejusdem mensis et anni. » — Cet abrégé des An-

nales de Baronius avait été composé par François de Bar pour son usage per-

sonnel et celui des religieux d'Anchin. Mais ensuite il semble avoir eu l'inten-

tion de le publier, lorsque le cardinal Baronius lui en eut donné l'autorisation.

Ce dernier projet n'a pas été mis à exécution , et il faut le regretter. De tous

les abrégés des Annales, celui de Sponde est le seul qui puisse être comparé

70.
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à celui de François de Bar, et ce dernier nous a paru supérieur. Ajoutons que

François de Bar contrôle les textes et les autorités cités par Baronius, et

qu'en plusieurs endroits, dans des notes savantes, il discute les opinions du

cardinal et complète son ouvrage. L'abrégé du tome X a été écrit par Fran-